01/03/2025 a 28/02/2026  

A partir de 01 de março de 2025 os pisos salariais devidos aos empregados das empresas que exploram as 
atividades de revenda de combustíveis e lubrificantes automotivos e lojas de conveniência, ficam corrigidos 
conforme segue: 

R$ 2.422,74 (dois mil, quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e quatro centavos) para os empregados que 
exercem a função de Gerente de Posto; 

R$ 2.304,74 (dois mil, trezentos e quatro reais e setenta e quatro centavos) para os empregados que exercem 
a função de Gerente de Loja; 

R$ 2.067,40 (dois mil, sessenta e sete reais e quarenta centavos) para os empregados que exercem a função 
de Subgerente de Posto. 

R$ 2.021,93 (dois mil, vinte um reais e noventa e três centavos) para os empregados que exercem a função 
de Subgerente de Loja; 

R$ 1.615,14 (um mil, seiscentos e quinze reais e quatorze centavos) para os empregados que exercem a 
função de Frentista, Lubrificador; 

R$ 1.615,14 (um mil, seiscentos e quinze reais e quatorze centavos), acrescidos de 3% (três por cento) para 
os empregados que exercem a função de Frentista-Caixa; 

R$ 1.597,24 (um mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos) para os empregados que 
exercem a função de Lavador/Enxugador e Atendente de Loja; 

R$ 1.597,24 (um mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos) para os empregados que 
exercem a função no escritório das empresas; 

R$ 1.597,24 (um mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos) para os empregados que 
exercem a função de vigias de empresas; 

R$ 1.597,24 (um mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos) para os empregados que 
exercem suas funções nas Lojas de Conveniência; 

R$ 1.597,24 (um mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos) para os empregados que 
exercem a função de Auxiliar de Serviços Gerais nas empresas. 

Parágrafo único: Reajuste de 7,97% (sete vírgula noventa e sete por cento) para os empregados que 
desempenham outras funções não enquadradas nos itens anteriores.

[...]

Outras Gratificações  

CLÁUSULA OITAVA - ABONO SALARIAL  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/03/2025 a 28/02/2026  

As empresas pagarão aos empregados, em caráter excepcional e sem integrar a remuneração para qualquer 
efeito legal trabalhista, um abono salarial de R$ 748,63 (setecentos e quarenta e oito reais e sessenta e três 
centavos), a ser pago em três parcelas de R$ 249,54 (duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta e quatro 
centavos). A primeira parcela deverá ser paga junto com o salário de junho/2025, a segunda parcela junto 
com o salário de agosto/2025 e a terceira junto com o salário de outubro/2025. 

Parágrafo único: Receberá proporcionalmente ao tempo de serviço o empregado que tiver menos de 01

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CESTA ALIMENTAÇÃO E REFEIÇÃO  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/03/2025 a 28/02/2026  

As empresas concederão mensalmente e até o dia 15 (quinze) de cada mês, aos seus empregados, inclusive 
no período de férias, Auxílio Cesta Alimentação Refeição, no valor de R$ 376,32 (trezentos e setenta e seis 
reais e trinta e dois centavos), através de um único crédito na importância acima citada que será realizado no 
cartão eletrônico alimentação. Nos casos de admissão e de retorno ao trabalho do empregado no curso do 
mês, licenciado por auxílio maternidade, doença ou acidente de trabalho, o auxílio será devido